
DETERMINAZIONE
n. 413 del 21/10/2022

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, RIPARTO COSTI GESTIONE  
DEI PROGETTI PNRR DA PARTE DELL'UFFICIO DI CENTO..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 Assegnazione risorse”.

RICHIAMATA  la  Deliberazione  Consiliare  n.  22  del  30/12/2022  “CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2022-2024”;
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 21 del 22/12/2021 CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CENTO, TERRE 
DEL RENO, VIGARANO MAINARDA, POGGIO RENATICO E BONDENO E L'AZIENDA USL DI FERRARA PER 
L'ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO DEL DISTRETTO OVEST

PRESO atto che l’ufficio di piano ha gestito, per i comuni convenzionati, n. 2 progetti per l’adesione ai fondi 
PNRR:
1)  PROGETTO PNRR PERCORSI  DI  AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ:  la  Misura  di  cui  alla 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 Percorsi di autonomia 
per  persone  con  disabilità”  del  PNRR  –  Next  generation  EU,  che  prevede  il  processo  di  de-
istituzionalizzazione fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con disabilità, al  
fine di migliorare l’autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche attraverso la  
tecnologia informatica.
Con il Decreto Direttoriale n. 98/2022 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha approvato gli elenchi 
dei progetti degli ATS ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali figurano per il Comune di Cento – 
Distretto Ovest le linee di attività 1.2 “Percorsi di Autonomia per persone con disabilità” per un ammontare  
complessivo pari ad euro 715.000,00. 

2) PROGETTO PNRR - POVERTÀ ESTREMA - STAZIONI DI POSTA : la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione 
e Coesione”, Componente 2 “ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento “1.3.2 Povertà estrema - stazioni di posta” del 
PNRR – Next generation EU, ha l'obiettivo di creare punti di accesso e forniture di servizi, ben riconoscibili a 
livello  territoriale  dalle  persone in  condizione di  povertà  estrema o senza dimora,  promuovendo la  loro 
autonomia di vita. I destinatari dell’intervento sono individui singoli.
Con Decreto Direttoriale n. 98/2022 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha approvato gli elenchi  
dei  progetti degli ATS ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali figurano per il Comune di Cento – 
Distretto  Ovest  le  linee  di  attività  1.2  “Percorsi  di  Autonomia  per  persone con  disabilità”  1.3.2-Povertà 

Determ. n. 413 del 21/10/2022 pag. 1/2



estrema – Stazioni di posta per un ammontare complessivo pari ad € 1.090.000,00, di cui quota parte in  
conto  capitale  pari  ad  euro  910,000,00  e  quota  parte  in  conto  gestione  delle  attività  pari  ad  euro  
180,000,00; 
VISTO il riparto dei costi per la gestione dei suddetti progetti, ns prot. 13946 del 02/09/2022 che per il  
Comune di Vigarano Mainarda è pari ad euro 5545,51;
VISTI l’art.  10 “Rapporti  finanziari  e  limiti  di  spesa “e l’art.14 “Obblighi  e garanzie”, della convenzione 
approvata con Deliberazione Consiliare n. 14 del 28.03.2018, che regolamentano i rapporti finanziari e le 
modalità di corresponsione delle quote dovute tra gli enti;
VERIFICATA la  regolarità  tecnica e  la  cortezza dell’azione amministrativa conseguente  all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;
VISTE le vigenti disposizioni in materia,

-
-

DETERMINA

- 2. Di corrispondere al Comune di Cento con sede operativa Via Malagodi 12 C.F. 81000520387 la somma 
complessiva di  € 5545.51, quale quota a carico del Comune di Vigarano Mainarda per la gestione dei 
progetti PNRR imputando la spesa al cap. 1340 “Spese per gestione associata servizi socio-assistenziali”, 
imp. 219/2022;

- 3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

-
-

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 413 del 21/10/2022 pag. 2/2


